

**Amenajarea parcului din s.
Ustia,r-l Dubasari**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 379 801,31 lei

Intocmit in prețuri curente 28.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	5,45	60,00	327,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	11,796	60,00	707,76
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,30	60,00	858,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	128,12	60,00	7 687,20
5.	7136080025001	Montator	h-om	19,005	60,00	1 140,30
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	586,16	60,00	35 169,60
7.	7212030022700	Sudor	h-om	28,37	60,00	1 702,20
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	539,03	60,00	32 341,80
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,91	60,00	2 454,60
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,078	60,00	724,68
11.	9312040019600	Sapator	h-om	30,628	60,00	1 837,68
		Total manopera				84 950,82

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	42,555	75,00	3 191,63
2.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	6,7336	450,00	3 030,12
3.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,3332	450,00	3 299,94
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	32,60	2,00	65,20
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	0,00
6.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	1,008	7 500,00	7 560,00
7.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,512	7 500,00	11 340,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	39,00	7,50	292,50
9.	2320166200676	White spirit	kg	34,00	30,00	1 020,00
10.	2412126100010	Minu de plumb	kg	3,6562	15,00	54,84
11.	2430116104160	Email alchidic	kg	57,80	35,00	2 023,00
12.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	48,51	55,00	2 668,05
13.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	78,00	55,00	4 290,00
14.	2430226100700	Grund alchidic	kg	35,36	35,00	1 237,60
15.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	23,24	55,00	1 278,20
16.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	68,60	30,00	2 058,00
17.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	14,8995	55,00	819,47
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	24,948	1,50	37,42
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	2 752,40	1,50	4 128,60

		S1500				
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	146,00	5,00	730,00
21.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	266,50	28,00	7 462,00
22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	28,37	28,00	794,36
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,60	28,00	72,80
24.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2 837,00	35,00	99 295,00
25.	2811236309900	Confecții metalice	kg	190,1224	35,00	6 654,28
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,08	35,00	457,80
27.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,8281	80,00	146,25
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	14,185	80,00	1 134,80
29.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	8,40	15,00	126,00
30.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	8,40	5,00	42,00
31.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	8,40	5,00	42,00
32.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	12,00	35,00	420,00
33.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	8,40	35,00	294,00
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,696	15,00	340,44
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8677	15,00	28,02
		Total materiale de construcții				166 434,32

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0248	450,00	11,16
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,377	450,00	1 069,65
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,024	15,00	0,36
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,27	450,00	1 471,50
5.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1436	150,00	21,54
6.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	3,1947	600,00	1 916,82
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	14,48	25,00	362,00
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0545	650,00	35,42
		Total utilaje de construcții				4 888,45

Total	lei	256 273,60
Fondul social	24,00 %	20 388,20
Total	100,00 +	276 661,79
Cheltuieli de regie	10,00 %	27 666,18
Total	100,00 +	304 327,97
Beneficiu	4,00 %	12 173,12
Total	100,00 +	316 501,09
TVA	20,00 %	63 300,22

Total deviz:

379 801,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea parcului din s. Ustia,r-l
Dubasari

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatii Scrinciob				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			186,00 186,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,00	186,00
2	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			33,65 3,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	60,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,24
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	7,50	1,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
3	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			52,02 6,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,0200	15,00	0,30
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	80,00	0,81
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	450,00	5,85
4	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3			1 333,80 72,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	60,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	280,0000	1,50	420,00
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7460	450,00	335,70
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	308,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	15,00	2,85
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	600,00	194,99
		2. Carcasa metalica a scrinciobului				
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			49,52 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	15,00	0,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	75,00	1,13
6	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			85,74 66,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	55,00	2,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	35,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		3. Acoperirea cu lemn a scaunelor scrinciobului				
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,90 28,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	450,00	13,50
8	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			680,91 123,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	55,00	539,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,50	7,56
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	650,00	5,20
9	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			191,35 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	55,00	165,55
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	650,00	1,95
10	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2			60,00 40,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	55,00	13,75
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	30,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	55,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
		4. Fundatii complex echipamente de forta				
11	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			186,00 186,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,00	186,00
12	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			33,65 3,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	60,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,24
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	7,50	1,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			52,02 6,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	15,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	80,00	0,81
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	450,00	5,85
14	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3			1 333,80 72,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	60,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	280,0000	1,50	420,00
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7460	450,00	335,70
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	308,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	15,00	2,85
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	600,00	195,00
		5. Carcasa metalica a echipamentului de forta				
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			49,52 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	15,00	0,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	75,00	1,13
16	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			85,74 66,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	55,00	2,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	35,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		6. Acoperirea cu lemn a echipamentului de forta				
17	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,90 28,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	450,00	13,50
18	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			680,91 123,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	55,00	539,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,50	7,56
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	650,00	5,20
19	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			191,35 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	55,00	165,55
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	650,00	1,95
20	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi,	m2			60,00

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre si obloane rulante				40,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	55,00	13,75
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	30,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	55,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
		7. Fundatii Topogan triplu multifunctional				
21	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			186,00 186,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,00	186,00
22	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			33,65 3,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	60,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,24
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	7,50	1,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
23	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			52,02 6,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	15,00	0,30
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	80,00	0,81
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	450,00	5,85
24	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3			1 333,81 72,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	60,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	280,0000	1,50	420,00
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7460	450,00	335,71
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	308,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	15,00	2,85
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	600,00	195,00
		8. Carcasa topogan triplu multifunctional				
25	RCsH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugii etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat	m3			10 610,65 2 346,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	38,8500	60,00	2 331,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	7 500,00	4 725,00
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	7 500,00	3 150,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	35,00	175,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	35,00	122,50
	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	15,00	52,50
	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	3,5000	5,00	17,50
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	5,00	17,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	450,00	4,50
26	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,90 28,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	450,00	13,50
27	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade.	m3			680,91 123,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	55,00	539,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,50	7,56
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	650,00	5,20
28	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			191,37 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	55,00	165,55
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	650,00	1,96
29	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2			60,00 40,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	55,00	13,75
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	30,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	55,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
		9. Fundatii gard				
30	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			186,00 186,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,00	186,00
31	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			33,65 3,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	60,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,24
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	7,50	1,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
32	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			52,02 6,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	60,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,0200	15,00	0,30
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	80,00	0,81
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	450,00	5,85
33	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3			1 333,80 72,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	60,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	280,0000	1,50	420,00
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7460	450,00	335,70
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	308,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	15,00	2,85
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	600,00	195,00
		10. Scheletul metalic al gardului				
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			49,52 12,60

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	15,00	0,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	75,00	1,13
35	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			85,74 66,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	55,00	2,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	35,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		11. Acoperirea cu lemn a gardului				
36	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			45,90 28,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	450,00	13,50
37	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			680,91 123,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	55,00	539,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,50	7,56
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	650,00	5,20
38	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			191,35 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	55,00	165,55
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	650,00	1,95
39	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2			60,00 40,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	55,00	13,75
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	30,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	55,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea parcului din s. Ustia,r-l Dubasari

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 379 801,31 lei

Intocmit in prețuri curente 28.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatii Scrinciob				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,70	186,00 186,00	502,20 502,20
2	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	80,00	33,65 3,54	2 691,60 283,20
3	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	51,00	52,02 6,30	2 653,28 321,30
4	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3	2,65	1 333,80 72,00	3 534,56 190,80
		Total Fundatii Scrinciob Inclusiv salariu				9 381,64 1 297,50
		2. Carcasa metalica a scrinciobului				
5	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	1 108,00	49,52	54 873,70

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			12,60	13 960,80
6	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	115,00	85,74 66,00	9 860,10 7 590,00
		Total Carcasa metalica a scrinciobului Inclusiv salariu				64 733,80 21 550,80
		3. Acoperirea cu lemn a scaunelor scrinciobului				
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	12,00	45,90 28,20	550,80 338,40
8	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,40	680,91 123,00	272,36 49,20
9	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,40	191,35 23,40	76,54 9,36
10	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	30,00	60,00 40,80	1 800,00 1 224,00
		Total Acoperirea cu lemn a scaunelor scrinciobului Inclusiv salariu				2 699,70 1 620,96
		4. Fundatii complex echipamente de forta				
11	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu	m3	4,00	186,00 186,00	744,00 744,00

1	2	3	4	5	6	7
		maluri nesprijinite				
12	CC01D	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	120,00	33,65 3,54	4 037,40 424,80
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	90,00	52,02 6,30	4 682,25 567,00
14	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3	4,00	1 333,80 72,00	5 335,20 288,00
		Total Fundatii complex echipamente de forta Inclusiv salariu				14 798,85 2 023,80
		5. Carcasa metalica a echipamentului de forta				
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 105,00	49,52 12,60	54 725,13 13 923,00
16	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	190,00	85,74 66,00	16 290,60 12 540,00
		Total Carcasa metalica a echipamentului de forta Inclusiv salariu				71 015,73 26 463,00
		6. Acoperirea cu lemn a echipamentului de forta				
17	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurse cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	12,00	45,90 28,20	550,80 338,40
18	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,20	680,91 123,00	136,18 24,60

1	2	3	4	5	6	7
19	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,20	191,35 23,40	38,27 4,68
20	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	22,00	60,00 40,80	1 320,00 897,60
		Total Acoperirea cu lemn a echipamentului de forta Inclusiv salariu				2 045,25 1 265,28
		7. Fundatii Topogan triplu multifunctional				
21	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,18	186,00 186,00	219,48 219,48
22	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	35,00	33,65 3,54	1 177,58 123,90
23	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	25,00	52,02 6,30	1 300,63 157,50
24	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8 Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice	m3	1,18	1 333,81 72,00	1 573,89 84,96
		Total Fundatii Topogan triplu multifunctional Inclusiv salariu				4 271,57 585,84
		8. Carcasa topogan triplu multifunctional				
25	RCsH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugii etc.,	m3	2,40	10 610,65 2 346,00	25 465,56 5 630,40

1	2	3	4	5	6	7
		executat din lemn de rasinoase ecarisat				
26	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	53,00	45,90 28,20	2 432,70 1 494,60
27	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,85	680,91 123,00	1 940,60 350,55
28	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,85	191,37 23,40	545,40 66,69
29	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	140,00	60,00 40,80	8 400,00 5 712,00
		Total Carcasa topogan triplu multifunctional Inklusiv salariu				38 784,26 13 254,24
		9. Fundatii gard				
30	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,00	186,00 186,00	372,00 372,00
31	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	25,00	33,65 3,54	841,13 88,50
32	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	15,00	52,02 6,30	780,38 94,50
33	RpCB01B	Prepararea betonului clasa C-10/8	m3	2,00	1 333,80	2 667,60

1	2	3	4	5	6	7
		Bc10 (B150) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice			72,00	144,00
		Total Fundatii gard Inclusiv salariu				4 661,10 699,00
		10. Scheletul metalic al gardului				
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	624,00	49,52 12,60	30 903,60 7 862,40
35	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	35,00	85,74 66,00	3 000,90 2 310,00
		Total Scheletul metalic al gardului Inclusiv salariu				33 904,50 10 172,40
		11. Acoperirea cu lemn a gardului				
36	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	32,00	45,90 28,20	1 468,80 902,40
37	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,50	680,91 123,00	1 021,37 184,50
38	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,50	191,35 23,40	287,02 35,10
39	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	120,00	60,00 40,80	7 200,00 4 896,00
		Total Acoperirea cu lemn a gardului Inclusiv salariu				9 977,19 6 018,00
		Total	lei			256 273,60

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	24,00 %			20 388,20
		Total	100,00 +			276 661,79
		Cheltuieli de regie	10,00 %			27 666,18
		Total	100,00 +			304 327,97
		Beneficiu	4,00 %			12 173,12
		Total	100,00 +			316 501,09
		TVA	20,00 %			63 300,22
						379 801,31
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				84 950,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)